⁸ Jedini poznati slučaj je na razvodu zemalja samostana Sv. Benedikta u Splitu 1171. godine (SMIČIKLAS, n. dj. II, str. 130); ŠUFFLAY, n. dj., str. 46.

Kršćanska era broji se od Krista. Na darovnici bana Stjepana Sv. Krševanu (1042. god.) stoji: *intra annum domini* (46), a na dvjema kraljevskim ispravama (jednoj Krešimirovoj iz 1070. i drugoj Zvonimirovoj iz 1087. god.) *anno domini* (80, 145). Godina naznačena u ovim trima slučajevima vjerojatno je počinjala 25. prosinca (*stilus nativitatis*).¹

Inače se svugdje kod nas u kršćanskom datiranju navodi utjelovljenje ili inkarnacija Kristova. To je takozvani *stilus incarnationis* s početkom godine na 25. ožujka. Na Mutimirovoj povelji i na darovnici zadarskoga priora Draga u korist Sv. Krševana to se utjelovljenje navodi opisno. U prvom dokumentu: *anno utique sacram postquam Christus carnem ex virgine sumpsit* (14), a u drugom: *anno ex quo redemptor humani generis dominus Jesus Christus sacram carnem ex intemerata virgine Maria recepit* (175). Svi ostali kršćanski datumi imaju izričito spomenutu riječ utjelovljenje, i to ili u genitivu (*incarnationis*) ili u ablativu s prijedlogom *ab* (*ab incarnatione*).

Formule s riječju *incarnationis* koji put ne spominju subjekt utjelovljenja, na primjer: *incarnationis anno* (17, 21, 95, 127) ili *anno incarnationis* (39, 75, 149) ili, u jednoj splitskoj darovnici, *anno sacre incarnationis* (144). U takvim slučajevima podrazumijeva se uvijek dodatak *Christi* ili *domini nostri Jesu Christi* ili slično, kako to izričito stoji u ovim obrascima: *anno incarnationis domini nostri Jesu Christi* (38, 65, 66, 91) ili *anno incarnationis Jesu Christi nostri domini* (154), *anno dominicae incarnationis* (44, 48, 63, 67, 69, 74, 81, 103, 106, 118, 138, 159), *anno dominicae incarnationis Jesu Christi domini nostri* (72) i *eiusdem (Christi) incarnationis anno* (47).

Formule s izrazom *ab incarnatione* su slijedeće: *anno a Christi incarnatione* (44), *anno ab incarnatione domini* (41, 42), *anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi* (49, 56, 80, 84, 85, 87, 89, 90, 91, 99, 101, 108, 109, 116) i jedan put u Zadru *ab incarnatione filii qui est coaequalis patri anno* (43). Neki dalmatinski gradovi u obećanjima danim Mlečanima upotrijebili su izraze *anno ab incarnatione nostri redemptoris* (32, 33, 34) i *in anno ab incarnatione dei eterni* (179).

Formule i s riječju *incarnationis* i s izrazom *ab incarnatione* susreću se i u dalmatinskim gradovima i u čitavoj Hrvatskoj, ali je u Splitu i okolici prvi način bio običniji od drugoga.